
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione - Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Autoparco 
 

OGGETTO: Fornitura di carburante per autotrazione con consegna a domicilio mediante Convenzione Consip 

(Assunzione Impegno di spesa).  

Determina a contrarre.  Affidamento Società ENI FUEL S.p.A..  Impegno somma  € 10.000,00 

CIG: Z1D242C578 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che rientra nelle competenze dell’Autoparco provvedere all’approvvigionamento del carburante 

necessario ai mezzi in dotazione a questo Ente per l’espletamento dei vari compiti istituzionali; 

CHE durante la stagione invernale parte dei mezzi sono dislocati nei vari distretti per essere impiegati nel 

servizio di spalamento neve delle SS.PP.; 

CHE per garantire il servizio di spalamento neve per la stagione invernale 2019 ed evitare la chiusura al 

transito delle SS.PP. è indispensabile garantire l’approvvigionamento di gasolio per autotrazione ai veicoli 

impegnati nel servizio di emergenza neve; 

CHE le cisterne di proprietà dell’Ente, atte a contenere il gasolio per autotrazione, per i mezzi utilizzati per lo 

spalamento neve, sono dislocati in 2 punti strategici del territorio, ed in particolare, uno presso la casa 

cantoniera in località “Torretta”,  nel comune di Caronia, l’altro, in località “Renazzo”, nel comune di S. Piero 

Patti; 

CHE pertanto, risulta necessario impegnare le somme che  possano garantire il rifornimento dei mezzi per 

l’intera stagione invernale e che tali somme, sulla scorta delle precedenti esperienze, ammontano ad € 

20.000,00, pertanto, si ritiene di procedere ad impegnare, attualmente, € 10.000,00 per far fronte alle 

immediate esigenze;  

CHE ai sensi della normativa vigente più avanti richiamata, le Amministrazioni e/o Enti possono avvalersi per la 

fornitura di carburante per autotrazione con consegna a domicilio, tramite Convenzione Consip all’uopo 

sottoscritte con le aziende operanti nei vari specifici settori; 

CHE il D. Lgs. n°. 95 del 06/07/2012 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CHE l’unica Convenzione Consip attualmente attiva, risulta essere quella denominata: “Carburanti extrarete e 

gasolio da riscaldamento 10” -Lotto 8 Sicilia-, per la fornitura di carburante per  autotrazione e consente 

l’acquisizione diretta di carburante con consegna a domicilio presso i depositi di proprietà dell’Ente; 

40 15/01/2019

31 17/01/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE  è stata attivato in data 25/06/2018 il lotto 8 Sicilia, della suddetta Convenzione, con la società ENI FUEL 

S.p.A. con sede legale in via Laurentina 449 – 00142 ROMA (RM); 

CHE i rapporti tra la Consip S.p.A. e la società convenzionata sono regolati dai patti e dalle condizioni 

contenute nella convenzione stessa che è reperibile (per il periodo di vigenza) sul sito 

http://www.acquistinretepa.it.; 

CHE per l’approvvigionamento di carburante per autotrazione con consegna a domicilio, presso i depositi di 

proprietà dell’Ente, possono essere utilizzate le somme disponibili al cap. 1870 anno 2019; 

CONSIDERATO che il servizio di fornitura di carburante si rende necessario, indifferibile ed urgente, in quanto, 

la maggior parte dei mezzi vengono utilizzati per garantire la viabilità sulle strade di competenza, la mancata 

acquisizione comporterebbe inevitabilmente  danni gravi e certi all’Ente, causerebbe  la chiusura al transito 

sulle SS.PP. al verificarsi di eventi nevosi, con interruzioni di pubblico servizio; 

VISTE le Leggi 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000, D.M. 2 

maggio 2001, d.P.C.M. 11 novembre 2004 n. 325, le quali prevedono, per l’acquisizione delle forniture di beni 

e servizi da parte di Enti Pubblici, l’utilizzo delle convenzioni all’uopo stipulate dalla CONSIP S.p.A.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che ““prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1870 denominato “Spese relative all’acquisto di 

carburante e lubrificante per gli automezzi e le attrezzature dell’Autoparco.” del bilancio 2019, 

sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n. 1925 del 28/12/2018 con la quale è stata prorogato l’incarico di P.O. per il Servizio Autoparco 

sino al 20/05/2019; 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

CONTRARRE mediante affidamento a mezzo Convenzione Consip, “Carburanti extrarete e gasolio da 

riscaldamento 10”, -Lotto 8 Sicilia-, l’acquisizione di carburante per autotrazione, per i mezzi dell’Ente, con 

consegna a domicilio presso i depositi di proprietà dell’Ente; 

AFFIDARE la fornitura di carburante, gasolio per autotrazione, con consegna a domicilio presso i depositi di 

proprietà dell’Ente, per l’importo complessivo di € 10.000,00 alla società ENI Fuel S.p.A., società accreditata 

dalla Consip per la Convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 10”, Lotto 8; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 3122 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 2 

Cap./Art 1870 Descrizione 
Spese relative all’acquisto di carburante e lubrificante per gli 

automezzi e le attrezzature dell’Autoparco 

  CIG Z1D242C578 CUP  

Creditore ENI FUEL S.p.A - P.IVA 02701740108 

Causale 
Servizio di fornitura carburante per autotrazione con consegna a domicilio mediante 

Convenzione Consip  

 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot  Importo € 10.000,00 

di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1870 

Esercizio 2019  come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2019  1870  2019 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2019 € 10.000,00 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che:  

�il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

⌧ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che la fornitura di carburante è necessaria, urgente e indifferibile per mantenere la percorribilità 

delle SS.PP. di competenza ed evitare che centri abitati possano rimanere isolati con conseguenti rischi per la 

pubblica incolumità nonché danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il dott. Pietro Alito responsabile Servizio Autoparco, titolare P.O.; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina 14/01/2019                      
                             Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio 

               dott. Pietro Alito 

                         

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

CHE con Decreto Sindacale n. 305 del 28/12/2018 è stato confermato incarico di reggenza della IV Direzione – 

Servizi Tecnici Generali; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1870 denominato “Spese relative all’acquisto 

di carburante e lubrificante per gli automezzi e le attrezzature dell’Autoparco”  del bilancio 2019, 

sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

CONTRARRE mediante affidamento a mezzo Convenzione Consip, “Carburanti extrarete e gasolio da 

riscaldamento 10”, -Lotto 8 Sicilia-, l’acquisizione di carburante per autotrazione, per i mezzi dell’Ente, con 

consegna a domicilio presso i depositi di proprietà dell’Ente; 

AFFIDARE la fornitura di carburante, gasolio per autotrazione, con consegna a domicilio presso i depositi di 

proprietà dell’Ente, per l’importo complessivo di € 10.000,00 alla società ENI Fuel S.p.A., società accreditata 

dalla Consip per la Convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 10”, Lotto 8; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 3122 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 2 

Cap./Art 1870 Descrizione 
Spese relative all’acquisto di carburante e lubrificante per gli 

automezzi e le attrezzature dell’Autoparco 

  CIG Z1D242C578 CUP  

Creditore ENI FUEL S.p.A - P.IVA 02701740108 

Causale 
Servizio di fornitura carburante per autotrazione con consegna a domicilio mediante 

Convenzione Consip  

 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot  Importo € 10.000,00 

di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1870 

Esercizio 2019  come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2019  1870  2019 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2019 € 10.000,00 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che:  

�il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

⌧ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che la fornitura di carburante è necessaria, urgente e indifferibile per mantenere la percorribilità 

delle SS.PP. di competenza ed evitare che centri abitati possano rimanere isolati con conseguenti rischi per la 

pubblica incolumità nonché danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il dott. Pietro Alito responsabile Servizio Autoparco, titolare P.O.; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Messina , 15/01/2019                                                          IL DIRIGENTE f.f.    

       Dott. Francesco Roccaforte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                                         Il DIRIGENTE f.f. 

Lì 15/01/2019                                                     Dott. Francesco Roccaforte 

 


